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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ведение горных работ в условиях повышенных температуры и влажности

воздуха приводит к увеличению нагрузки на систему терморегуляции человека.

Длительное воздействие нагревающего микроклимата способствует накоплению

избыточной теплоты в организме работников, что негативно сказывается на

работе центральной нервной и сердечно-сосудистой систем, является причиной

ухудшения самочувствия, снижения внимания и работоспособности, и может

оказаться причиной возникновения несчастного случая, в том числе с летальным

исходом. Кроме того, воздействие нагревающего микроклимата снижает

устойчивость организма к отрицательному воздействию других факторов.

Согласно результатам специальной оценки условий труда, условия труда

работников, выполняющих подземные горные работы на нефтяных шахтах,

определяются как вредные и относятся к классу 3.3 по параметрам микроклимата.

При термошахтной разработке нефтяных месторождений формированию

повышенной температуры и влажности воздуха в рабочих зонах способствует

нагнетание горячего пара в нефтяной пласт для снижения вязкости и повышения

подвижности нефти. Такая технология добычи определяет наличие в выработке

ряда источников тепловыделения, вносящих вклад в формирование нагревающего

микроклимата.

Вопрос, связанный с улучшением условий труда работников, ведущих

горные работы на нефтяных шахтах, и снижением уровней профессиональных

рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата, стоит

достаточно остро.

В настоящее время для нормализации условий труда по параметрам

микроклимата в выработках нефтяных шахт в настоящее время реализуются такие

меры как создание водяной завесы, образуемой с помощью форсунок,

теплоизоляция нефтепровода, проветривание, использование средств

индивидуальной защиты работников, а также управление режимом труда и

отдыха [55]. Методы регулирования теплового режима на нефтяных шахтах с
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помощью технологий теплоизоляции горного массива на выемочных участках

освещены в трудах А.А. Мартынова и Г.Г. Литвинского. В работах Клюкина Ю.А.

и Семина М.А. предложено применение закрытой системы сбора нефти.

Вопросам обеспечения и контроля безопасности работ на нефтяных шахтах

посвящены работы З.Х. Ягубова и В.И. Крупенского. В работах А.В. Николаева,

Л.Ю. Левина, А.В. Зайцева, В.Р. Алабьева, А.Г. Исаевича, Н.А. Трушковой

предлагается использование холодильных машин для обеспечения допустимых

величин параметров микроклимата в выработках нефтяных шахт. В

исследованиях А.В. Николаева рассматривается возможность проветривания

уклонных блоков отдельно от других выработок нефтяной шахты с подведением

свежего воздуха через вентиляционные скважины с поверхности земли.

Большой вклад в исследования термошахтной разработки нефтяных

месторождений внесли: Ю.П. Желтов, Ю.П. Коноплев, Л.Ю.Левин,

О.А. Морозюк, В.П. Родак, Л.М. Рузин, Д.Ю. Седнев, З.Х. Ягубов. Исследованиям

условий труда на нефтяных шахтах посвящены работы А.Г. Бердника,

А.Т. Волохиной, А.В. Николаева, Е.В. Нор, В.П. Перхуткина, В.П. Родака,

Н.Д. Цхадая в которых описаны вредные и опасные производственные факторы,

источники нагревающего микроклимата и его воздействие на работников, а также

проведена оценка газо-пылевого режима нефтяной шахты. Решению вопросов,

связанных с регулированием теплового режима горных выработок, посвящены

работы А.Ф. Галкина, С.Г. Гендлера, Ю.Д. Дядькина, Б.П. Казакова,

О.А. Кремнева, Ю.В. Шувалова, А.Н. Щербаня.

Вместе с тем способы снижения теплопоступлений одного из основных

источников – добываемой разогретой нефтесодержащей продукции – изучены

недостаточно. В этой связи актуальность темы исследования определяется

необходимостью уменьшения тепловыделений от добываемой нефтесодержащей

продукции для снижения температуры воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт.
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Цель работы

Снижение уровней профессиональных рисков работников, ведущих горных

работы на нефтяных шахтах, на основе нормализации параметров микроклимата.

Идея работы

Обеспечение допустимых показателей микроклимата в рабочих зонах

буровых галерей нефтяных шахт достигается на основе выбора рациональных

параметров термоизолирующего средства коллективной защиты работников,

снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции.

Основные задачи исследования:

1. Анализ существующих способов нормализации параметров

микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ на нефтяных шахтах.

2. Установление основных факторов, определяющих микроклиматические

условия в выработках нефтяных шахт при подземно-поверхностной системе

разработки.

3. Выбор способа снижения теплопоступлений от разогретой

нефтесодержащей продукции, транспортируемой открытым способом в буровой

галерее.

4. Прогноз распределения температуры воздуха в рабочих зонах буровых

галерей нефтяных шахт с применением термоизолирующего средства

коллективной защиты работников.

5. Обоснование рациональных параметров термоизолирующего средства

коллективной защиты работников, снижающего уровни профессиональных

рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата.

Научная новизна:

- выявлены закономерности формирования нагревающего микроклимата в

рабочих зонах нефтяных шахт в зависимости от продолжительности эксплуатации

уклонного блока;

- установлена зависимость уровня профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, от применения
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термоизолирующего средства коллективной защиты работников, снижающего

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции.

Практическая и теоретическая значимость:

- предложен подход к выбору средств коллективной защиты работников от

воздействия нагревающего микроклимата в зависимости от продолжительности

эксплуатации уклонных блоков;

- обоснованы параметры термоизолирующего средства коллективной

защиты работников от воздействия повышенных температур, позволяющие

обеспечить нормативные значения температуры воздуха в рабочих зонах при

ведении горных работ на нефтяных шахтах;

- разработан алгоритм для оценки риска перегревания работников нефтяных

шахт, ведущих горные работы в условиях нагревающего микроклимата,

учитывающий применение термоизоляции системы транспортировки

нефтесодержащей продукции.

Основные защищаемые положения:

1. Основным фактором, влияющим на формирование нагревающего

микроклимата в рабочих зонах буровых галерей, являются теплопоступления при

транспортировке нефтесодержащей продукции.

2. Снижение температуры воздуха в рабочих зонах буровых галерей

достигается за счет применения термоизолирующего средства коллективной

защиты, уменьшающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции.

3. Применение термоизолирующего покрытия системы транспортировки

нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт позволяет

обеспечить снижение уровней профессиональных рисков на 20-40%.

Методы и методология исследования

В работе использован комплекс методов, включающий: анализ и обобщение

результатов исследований параметров микроклимата и способов улучшения

условий труда работников с помощью применения коллективных средств защиты

от воздействия нагревающего микроклимата в горных выработках;
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математическое моделирование процессов формирования нагревающего

микроклимата; экспериментальные исследования параметров нагревающего

микроклимата.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом изученной информации о способах нормализации условий труда по

параметрам микроклимата при ведении подземных горных работ; применением

специализированного программного комплекса FlowVision для математического

моделирования; хорошей сходимостью полученных результатов с данными

экспериментальных исследований; применением современного поверенного

оборудования, соответствующего обязательным метрологическим требованиям;

апробацией полученных результатов в научных изданиях.

Реализация результатов работы:

- программа для ЭВМ «Программа для оценки риска перегревания

работников нефтяных шахт с учетом использования термоизолирующих средств

коллективной защиты» может быть использована в деятельности служб охраны

труда на нефтяных шахтах ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»;

- результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут использоваться в

программах высшего профессионального и дополнительного профессионального

образования, реализуемых Горным университетом.

Апробация результатов

Результаты исследований и основные положения научно-

квалификационной работы (диссертации) докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Горное дело в XXI веке: технологии, наука,

образование», посвященной 185-летию кафедры «Горное искусство», (Санкт-

Петербургский горный университет, г. Санкт – Петербург, 2017 г.); Форуме

проектов программ Союзного государства – VI Форуме вузов инженерно-

технологического профиля «Глобальная энергетика: Партнерство и устойчивое

развитие стран и технологий» (Белорусский национальный технический

университет, г. Минск, Республика Беларусь); XIX Международной молодежной
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конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2018» (Ухтинский государственный


[…]


3 м/с: a = -10.29; b = 1.97; c = -0.804; d = -0.04114; e = 0.04326; для скорости

воздуха 4 м/с: a = -11.25; b = 2.098; c = -0.9709; d = -0.04466; e = 0.04845.
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Распределение температуры воздуха по сухому термометру tсух по длине

выработки определяется по результатам численного расчета для заданной

продолжительности эксплуатации уклонного блока с учетом применения

термоизолирующего кожуха системы транспортировки нефтесодержащей

жидкости или без него. Массывы полученных при расчетах данных

представленны в виде зависимости, представленной формулой 4.7, что

необходимо для разработки программного обеспечения.

сух , °С (4.7)

где коэффициенты в случае применения термоизолирующего средства

коллективной защиты: при ∈ [0-2) года а = 0,0191; b = 15,442; при ∈ [2-4) года

а = 0,037; b = 19,544; при ∈ [4-6) лет а = 0,0521; b = 21,261; при ∈ [6-8) лет

а = 0,0413; b = 25,321; при более 8 лет а = 0,0448; b = 25,87; без применения

термоизолирующего средства коллективной защиты: при ∈ [0-2) года

а = 0,0369; b = 15,9; при ∈ [2-4) года а = 0,0546; b = 19,.945; при ∈ [4-6) лет

а = 0,0572; b = 22,267; при ∈ [6-8) лет а = 0,0475; b = 26,434; при более 8 лет

а = 0,0504; b = 27,634;

Температура воздуха по влажному термометру tвл определяется на

основании психометрической таблицы по значениям температуры воздуха по

сухому термометру tсух и влажности воздуха φ и также была переведена в

численную зависимость для возможного использования при разработке

программы для ЭВМ.

, °С (4.8)

Примеры расчета риска перегревания работников для разной

продолжительности эксплуатации уклонного блока, полученные в программе,

приведены на рисунке 4.6.
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а) б)

в) г)

Рисунок 4.6 – Результаты расчета риска перегревания работников, полученные с помощью

разработанного программного обеспечения, для продолжительности эксплуатации уклонного

блока а) 2 года, б) 4 года, в) 6 лет, г) 8 лет,

Применение термоизолирующего средства коллективной защиты,

снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции уменьшает риск перегревания работников на 20-40% в зависимости от

продолжительности эксплуатации уклонного блока. Увеличение скорости воздуха

в буровой галерее с 1 до 2 м/с снизит профессиональный риск на 12%.

Проведение комплекса мероприятий – увеличение скорости воздуха и
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применение термоизолирующего средства коллективной защиты снизит риск

перегрева на 53%.

Расчет риска перегрева работников приведен с учетом проведения работ в

выработках с повышенной температурой воздуха в течение всей рабочей смены.

Снижение профессионального риска, обусловленного воздействием

нагревающего микроклимата, говорит о результативности предлагаемых

мероприятий по снижению влияния одного из основных источников

тепловыделения. Однако для достижения еще более значительного улучшения

условий труда работников, ведущих горные работы на нефтяных шахтах следует

применять комплекс мероприятий, включающий использование

термоизолирующих средств коллективной защиты работников от воздействия

повышенных температур.

4.4 Выводы по главе 4

1. Выбор необходимых параметров материала для изготовления

термоизолирующего средства коллективной защиты работников основывается на

достижении снижения температуры его поверхности до 40 °С. Для определения

подходящей толщины и коэффициента теплопроводности изоляционного

материала используется график отражающий значения необходимых показателей

изоляционного материала, обеспечивающих заданную температуру поверхности

покрытия.

2. В связи с тем, что горные выработки, в которых необходимо применять

термоизолирующие средства коллективной защиты работников, снижающие

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции,

характеризуются наличием агрессивной химической среды и повышенной

влажностью, при выборе материалов необходимо помимо теплоизоляционных

свойств учитывать их физические характеристики и требования пожарной

безопасности.

3. С целью практического применения на основании полученных

результатов разработан алгоритм для оценки риска перегревания работников
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нефтяных шахт, ведущих горные работы в условиях нагревающего микроклимата,

учитывающий применение термоизолирующего средства коллективной защиты

работников, снижающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции, и продолжительности эксплуатации уклонного

блока. На основе алгоритма написана программа для ЭВМ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты подготовленной научно-

квалификационной работы (диссертации) состоят в следующем:

1. На основе проведенного анализа существующих методов нормализации

параметров микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ в нефтяных

шахтах обоснована необходимость снижения теплопоступлений при

транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях.

2. Установлены основные факторы, определяющие микроклиматические

условия в выработках нефтяных шахт при подземно-поверхностной системе

разработки, которые включают в себя продолжительность эксплуатации

уклонного блока, температуру добываемой продукции и стенки выработки,

скорость движения воздуха.

3. Осуществлен выбор способа снижения теплопоступлений от разогретой

нефтесодержащей продукции, заключающийся в применении

термоизолирующего покрытия системы открытой транспортировки добываемой

продукции в буровой галерее.

4. Для оценки эффективности применения термоизолирующего средства

коллективной защиты работников проведен прогноз распределения температуры

воздуха в рабочих зонах буровых галерей нефтяных шахт, результаты которого

показали, что использование материала, обеспечивающего температуру

поверхности изоляции 40 °С, позволяет достичь снижения температуры воздуха в

рабочих зонах до допустимых значений.

5. Обоснованы рациональные параметры термоизолирующего средства

коллективной защиты работников, снижающего теплопоступления при

транспортировке нефтесодержащей продукции и обеспечивающие снижение

уровня профессиональных рисков, обусловленных нагревающим микроклиматом.
