ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук

Фомина Анатолия Иосифовича

на диссертацию работу

Коробицыной Марии Александровны на тему

**«Нормализация параметров микроклимата за счет снижения
теплопоступлений при транспортировке нефтесодержащей
продукции в буровых галереях нефтяных шахт»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда
(в горной промышленности)

Представленная на отзыв диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы из 101 наименования и одного приложения. Содержание работы изложено на 91 странице машинописного текста, содержит 20 рисунков и 10 таблиц.

Автореферат включает обоснование актуальности рассматриваемой научно-практической проблемы, цель, идею, научные положения и результаты исследования, выносимые на защиту. В нем кратко изложено основное содержание работы, сформулированы научные результаты и обоснованы рекомендации практического использования результатов исследования.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, 3 из которых – в периодических изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, 1 – в издании, индексируемом международной базой данных SCOPUS, получено 1 свидетельство на программу для ЭВМ.

1. Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Коробицыной Марии Александровны посвящена решению актуальной задачи по сохранению здоровья работников путем нормализации параметров микроклимата за счет снижения теплопоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт.

Нефтедобывающая отрасль вносит значительный вклад в экономику страны, повышение качества жизни людей. В связи с истощением разведанных запасов легкой нефти возникла необходимость освоения запасов вязких нефтей, мировые запасы которой почти в два раза больше легкой нефти.

*№ 440-10
от 28.11.2019*

Добыча трудноизвлекаемых запасов нефти в настоящее время становится всё более необходимой. Уникальным месторождением тяжелой высоковязкой нефти является Ярегское месторождение, где добыча осуществляется термошахтным способом. В диссертации рассмотрены условия труда подземного персонала, ведущего горные работы при одной из перспективных систем разработки – подземно-поверхностной. К особенностям такой системы относят нагнетание горячего пара в нефтяной пласт с поверхности земли, обустройство парораспределительных и добычных скважин внутри пласта, сбор добываемой нефти в буровой галерее. Такие особенности производства обуславливают формирование повышенной температуры и влажности воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт.

Разведанные запасы тяжелой нефти на территории России оцениваются до 35 млрд. тонн, 14 % которых сосредоточены в девонских отложениях Республики Коми, в частности на одном из старейших Ярегском месторождении, где добыча осуществляется как поверхностным, так и подземным способом. С помощью шахтной добычи значительно увеличивается степень извлечения нефти из недр. Система термошахтной разработки месторождения высоковязкой нефти Ярегского месторождения может послужить хорошим примером разработки других месторождений тяжелой нефти России.

В то же время работники нефтешахт трудятся во вредных и тяжелых условиях (класс условий труда (3.1 – 3.4), при выполнении технологических операций подвергаются воздействию вредных и опасных производственных факторов, приводящих к развитию производственно-обусловленных и профессиональных заболеваний. Подвергаясь длительному воздействию высокой температуры, повышенной влажности воздуха в рабочей зоне, физическим нагрузкам происходит перегрев организма работников нефтяных шахт (гипертермия). Соискатель приводит пример группового несчастного случая, произошедшего в январе 2015 года, на шахте № 2, где погибли два горняка-крепильщика в результате теплового удара.

Учитывая важность решения социальной проблемы – обеспечения более комфортных условий труда, сохранения жизни и здоровья работников подземной группы нефтяных шахт тема исследования соискателя является актуальной как для науки, так и для практики.

Решаемая в диссертационной работе научная задача крайне важна и имеет существенное значение для горной промышленности в целом и для уникального производственного объекта – нефтяной шахты – в частности.

Нормализация параметров микроклимата за счет снижения тепlopоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт позволяет снизить риски сочетанного воздействия нагревающего микроклимата и других вредных

производственных факторов (пыль, шум, вибрация, токсичные газы, летучие углеводороды, смолистые продукты), является актуальной задачей охраны труда и способствует своевременной разработке и реализации мер по предотвращению профессиональных заболеваний работников горной промышленности.

Оздоровление условий труда работников нефтяных шахт является важной государственной социально-экономической задачей – вредные условия труда снижают эффективность использования трудовых ресурсов, сдерживают рост производительности труда, оказывают существенное влияние на риск профессиональных заболеваний, состояние здоровья настоящего и будущих поколений.

В настоящее время на нефтяных шахтах остается открытым вопрос, связанный со снижением температуры и влажности воздуха в рабочих зонах. Проводятся исследования возможных способов, основные из которых связаны с увеличением количества подаваемого на проветривание воздуха или со снижением его температуры. Ведутся разработки методов теплоизоляции горного массива, но в меньшей степени рассматривается идея уменьшения тепlopоступлений от добываемой нефтесодержащей жидкости. Таким образом, тема диссертации Коробицыной М.А., направленной на уменьшение вклада одного из основных источников тепlopоступлений в формирование нагревающего микроклимата для снижения рисков перегрева подземного персонала является актуальной.

2. Научная новизна защищаемых положений и практическая значимость полученных результатов

Объектом исследования являются условия труда работников, ведущих подземные горные работы на нефтяных шахтах и способы их улучшения по параметрам микроклимата на основе применения средства коллективной защиты.

Диссертантом при проведении исследований получен ряд новых результатов, которые обладают несомненной научной новизной:

- выявлена закономерность формирования нагревающего микроклимата в рабочих зонах нефтяных шахт, учитывающая длительность эксплуатации уклонного блока (продолжительность периода нагнетания пара в пласт на этом участке);

- для разных периодов эксплуатации определена зависимость уровня риска перегревания работников, ведущих горные работы на нефтяных шахтах, от применения средства коллективной защиты, снижающего тепlopоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции.

Практическая значимость результатов диссертации заключается в обосновании параметров средства коллективной защиты работников, позволяющие обеспечить нормативные значения температуры воздуха (микроклимата) в рабочих зонах нефтяных шахт.

3. Обоснованность и достоверность основных выводов и результатов диссертационной работы

Автор выносит на защиту три научных положения, которые отражают поставленные задачи исследования и поставленную цель работы: снизить уровень профессиональных рисков работников подземной группы нефтяных шахт на основе нормализации параметров микроклимата за счет снижения теплоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт.

В диссертационной работе применен комплекс методов, включающий: анализ и обобщение результатов исследований параметров микроклимата и способов улучшения условий труда работников с помощью применения коллективных средств защиты от воздействия нагревающего микроклимата в горных выработках; математическое моделирование процесса формирования нагревающего микроклимата, экспертные исследования параметров нагревающего микроклимата.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным количеством экспериментальных и данных, корректным использованием апробированных научных методов исследований и современного математического аппарата обработки результатов, а также программных комплексов (MathCad и FlowVision).

Все основные положения диссертации прошли широкую апробацию и достаточно полно опубликованы в научных изданиях, в том числе в рекомендованных ВАК (3 публикации) и индексированных в международной базе цитирования Scopus (1 публикация). Содержание автореферата полностью соответствует диссертации.

Основные результаты обсуждались и получили одобрение на международных и всероссийских научных, научно-практических и научно-технических конференциях, а также на научных семинарах.

Вышеизложенное подтверждает последовательное выполнение Коробицыной Марией Александровной диссертационной работы, достоверность и научную новизну разработанных решений.

Основные научные положения, сформулированные в диссертационной работе и выносимые на защиту в целом раскрыты и доказаны, а представленные выводы и рекомендации адекватно отражают суть представленных научных исследований.

4. Замечания по диссертации

1. Автором поставлено 5 задач исследования, достаточно их было объединить и оставить 3 задачи, соответствующие трем защищаемым положениям.

2. Пункт 1 основных задач исследования «Анализ существующих способов нормализации параметров микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ на нефтяных шахтах» – не является задачей научного исследования.

3. Цель работы должна соответствовать теме диссертационного исследования – нормализация параметров микроклимата за счет снижения теплопоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт, а не снижение уровней профессиональных рисков работников, ведущих горные работы на нефтяных шахтах, на основе нормализации параметров микроклимата.

4. В первой главе п. 1.2. («Анализ опасных и вредных производственных факторов на рабочих местах в нефтяных шахтах») включает в себя перечень несчастных случаев, зафиксированных на нефтяных шахтах в 2015 – 2017 годах, т. е. проявления опасных факторов только за три года, что не позволяет сделать достоверный, качественный анализ их причин. Кроме того, анализа вредных производственных факторов, на основе проведения специальной оценки условий труда не сделано, не приведена классификация условий труда подземных работников нефтяных шахт, не показано сочетанное воздействие факторов производственной среды и трудового процесса на уровень профессионального риска.

5. При установлении изменений тепловыделений от основных источников, находящихся в буровой галерее, на разных стадиях эксплуатации уклонного блока во второй главе (п. 2.3) не совсем понятно, как проводились измерения температуры добываемой нефтесодержащей продукции, отраженные на диаграмме рисунка 2.5 – Соотношение количества добываемой нефтесодержащей продукции разных температурных диапазонов.

6. В третьей главе на рисунке 3.4. а) и 3.4. в) диссертации не даны расшифровки для применяемых палитр.

7. В диссертационной работе не приводится прогнозируемая оценка эффективности внедрения научных исследований.

8. По тексту диссертационной работы и в автореферате имеются стилистические погрешности и опiski

5. Заключение

Отмеченные замечания не снижают ценности полученных научных результатов и оставляют положительное впечатление от диссертации Марии Александровны Коробицыной.

На основании анализа диссертационной работы и автореферата следует отметить, что тема, содержание работы и предмет исследования соответствуют паспорту научной специальности 05.26.01 – «Охрана труда».

Диссертационная работа имеет внутреннее структурное единство, материалы и результаты исследований изложены в объеме, достаточном для понимания. Это позволило автору раскрыть научно-техническую значимость диссертационной работы на необходимом для этого квалификационном уровне.

В автореферате диссертации изложены основные идеи и выводы диссертации, показаны вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическая значимость приведенных результатов исследований. Содержание автореферата диссертации соответствует сущности работы, раскрывает этапы, логику автора и ход исследований; основные положения, результаты исследований и выводы глав диссертационной работы изложены в реферативной форме; автореферат соответствует диссертационной работе в аспекте цели, задач исследований, определением актуальности, научной новизне, а также практической ценности работы.

В целом считаю, что диссертационное исследование Коробицыной Марии Александровны на соискание ученой степени кандидата технических наук является завершенным научно квалификационным исследованием, выполнено на актуальную тему, по своему теоретическому уровню, научной новизне и практическому значению, сложности решаемых задач, и совокупности полученных научных результатов, свидетельствующих о личном вкладе автора.

Диссертация на тему «Нормализация параметров микроклимата за счет снижения теплопоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт» соответствует требованиям п. 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертационной работы **Коробицына Мария Александровна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Официальный оппонент,
доктор технических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник
АО «НЦ ВостНИИ»

Анатолий Иосифович Фомин

Россия, 650002 г. Кемерово, ул. Институтская, д. 3.
Акционерное общество Научный центр ВостНИИ
по промышленной и экологической безопасности
в горной отрасли
тел. раб. (3842)640260
e-mail: ncvostnii@yandex.ru

22.11.19

Подпись доктора технических наук, доцента, ведущего научного сотрудника АО «НЦ ВостНИИ» Фомина Анатолия Иосифовича удостоверяю:

Ученый секретарь,
доктор технических наук, профессор
акционерного общества «Научный центр ВостНИИ
по промышленной и экологической безопасности
в горной отрасли»

Ли Хи Ун